[image: image1.png]

муниципальное образование

«Верхнетоемский муниципальный район»

Собрание депутатов

пятого созыва

(тридцать вторая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от «07» сентября 2018 года                                № 2                                        с. Верхняя Тойма

	О флаге муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 1, 11, 18 Устава муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Собрание депутатов р е ш а е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о флаге муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области.

2. Обратиться в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для государственной регистрации флага муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»                                                           Е.Н. Мужиков

	Глава муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

                                            Н.В. Вьюхина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

от 07 сентября  2018 года  № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области (далее – флаг Верхнетоемского муниципального района) является официальным символом муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» Архангельской области (далее – Верхнетоемский муниципальный район).

1.2. Флаг Верхнетоемского муниципального района разработан на основе герба Верхнетоемского муниципального района и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Верхнетоемского муниципального района с приложениями на бумажных и электронных носителях хранится в администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее - администрация) и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Верхнетоемского муниципального района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Описание и обоснование символики флага

Верхнетоемского муниципального района

2.1. Флаг Верхнетоемского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух горизонтальных полос: верхней зеленого цвета, шириной 3/4 ширины полотнища, и нижней синего цвета; в центре полотнища – опрокинутый равнобедренный треугольник белого цвета, основание которого прилежит к верхнему краю полотнища и составляет 1/2 длины полотнища, а вершина прилежит к середине нижнего края полотнища; в центре треугольнике – Святой Великомученик Георгий Победоносец в виде пешего воина, стоящего прямо, в одеяниях красного цвета с отделкой зеленого и желтого цвета, сапогах желтого цвета, с копьем черного цвета в правой руке, с круглым щитом желтого цвета, выходящим из-за спины к древку, колчаном красного цвета на правом боку и с левой рукой, возложенной на рукоять прикрепленного меча красного цвета.
2.2. Обоснование символики флага Верхнетоемского муниципального района.

Флаг разработан на основе герба Верхнетоемского муниципального района и отражает неразрывную связь особенностей района и основы его экономики, природных богатств.

Основу составляет фигура стоящего Святого Георгия - наиболее почитаемого населением района Святого. Об особой любви к этому Святому свидетельствует тот факт, что в период с 16 по 20 века имя Святого Георгия носили 7 церквей (в Вершинской волости, 1672 года постройки; в с. Вознесенское и Юмиже Афанасьевской волости, 1767 и 1750 годов постройки; в Горковской волости, 1680 года постройки; Ягрышской волости, 18 век; Семеновской волости, 1685 года постройки); две церкви имели престолы его имени: Покровская Ерогодская в Корниловской волости, 1808 года постройки; Ягрышская Николаевская, 1818 года постройки. Кроме того, во всех волостях имелись Георгиевские часовни; в одной только Верхнетоемской их было четыре. Святого Георгия население района может считать своим покровителем.

Красный цветок – важнейший элемент и характерная особенность пучужской росписи прялок - самобытного художественного промысла, распространённого на территории района с древних времен  вплоть до 30-х годов 20 века, возрождаемого в настоящее время мастерами декоративно-прикладного искусства. Изображение красного цветка на гербе призвано служить напоминанием о красоте верхнетоемской земли и одарённости её жителей, символизировать вечно возрождающуюся жизнь.

Червлень (красный) – символ храбрости, мужества и неустрашимости. В одежде и на гербовом щите это еще символ княжеского достоинства. Святой Георгий – покровитель великих князей в Древней Руси.

Зелень – символ надежды, радости, изобилия. Зеленый цвет - символ природного богатства района, главным составляющим которого является лес и населяющие его животные и птицы.

Лазурь – символ красоты, мягкости, величия. Синий цвет – символ возвышенных устремлений, искренности и добродетели. Голубой цвет символизирует реку Северную Двину – важную транспортную артерию района, по которой доставляются грузы; осуществляются перевозки пассажиров; река дает населению рыбу. Название притока Северной Двины - реки Верхней Тоймы и центра района – села Верхняя Тойма – переводятся с древнеиндийского языка санскрита как «состоящая из воды».

2.3. Рисунок флага Верхнетоемского района приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок официального использования флага

Верхнетоемского муниципального района

3.1. Воспроизведение флага Верхнетоемского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Архангельской области, флага Верхнетоемского муниципального района и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Архангельской области (1) и флага Верхнетоемского муниципального района (2) флаг Верхнетоемского муниципального района располагается правее (расположение флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где: 1 – Государственный флаг Российской Федерации; 2 – флаг Архангельской области; 3 – флаг Верхнетоемского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Архангельской области и флага Верхнетоемского района, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Архангельской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Верхнетоемского муниципального района (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где: 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Архангельской области, 3 – флаг Верхнетоемского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3 – 3.6, указано, если стоять к ним лицом.

3.8. Размер флага Верхнетоемского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Архангельской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Верхнетоемского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Архангельской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6, должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Флаг Верхнетоемского муниципального района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района; муниципальных предприятий и учреждений Верхнетоемского муниципального района;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района;

3) в кабинетах главы Верхнетоемского района, выборных должностных лиц местного самоуправления Верхнетоемского района.

3.12. Флаг Верхнетоемского муниципального района устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Архангельской области и государственных органов Архангельской области, главы Верхнетоемского муниципального района, официальных представителей Верхнетоемского муниципального района;

3) иных официальных мероприятий.

3.13. Флаг Верхнетоемского муниципального района может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы Верхнетоемского муниципального района, руководителей органов администрации; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Верхнетоемского муниципального района;

2) на транспортных средствах главы Верхнетоемского муниципального района, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Верхнетоемского муниципального района;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района.

3.14. Изображение флага Верхнетоемского муниципального района может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Верхнетоемский муниципальный район;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Верхнетоемского муниципального района;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального района; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Верхнетоемского муниципального района;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального района;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального района;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального района; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Верхнетоемского муниципального района;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Верхнетоемского муниципального района;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района.

3.15. Флаг Верхнетоемского муниципального района может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Верхнетоемского муниципального района.

3.16. Размещение флага Верхнетоемского муниципального района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 3.11 – 3.15 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Верхнетоемского муниципального района.

4. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

4.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию.

4.2. Ответственность за искажение флага Верхнетоемского муниципального района или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

4.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Верхнетоемского муниципального района или его изображения являются:

1) использование флага Верхнетоемского муниципального района в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Верхнетоемского муниципального района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага Верхнетоемского муниципального района или его изображения, установленного в пункте 2.1 настоящего Положения;

4) надругательство над флагом Верхнетоемского муниципального района или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве; умышленное повреждение флага Верхнетоемского муниципального района.

4.4. Нарушение порядка официального использования флага Верхнетоемского муниципального района влечет административную ответственность.

5. Заключительные положения

5.1. Внесение в композицию флага Верхнетоемского муниципального района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

5.2. Права на использование флага Верхнетоемского муниципального района с момента утверждения его Собранием депутатов Верхнетоемского муниципального района в качестве официального символа Верхнетоемского муниципального района принадлежат органам местного самоуправления Верхнетоемского муниципального района.

5.3. Флаг Верхнетоемского муниципального района с момента утверждения его Собранием депутатов Верхнетоемского муниципального района в качестве официального символа Верхнетоемского муниципального района согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

___________